
1 
 

 

JEDNACÍ A VOLEBNÍ ŘÁD 
 

Zemědělského družstva se sídlem v Čejkovicích 

se sídlem Čejkovice 950, PSČ 696 15, IČ: 00 13 56 82 

schválený představenstvem společnosti dne 2. 5. 2023 

 

1. Úvodní ustanovení 

 

1.1. Tímto jednacím a volebním řádem se řídí jednání členské schůze včetně náhradní členské schůze (dále jen 

„ČS“) družstva, jakož i volba, případně odvolání členů představenstva a kontrolní komise Zemědělského 

družstva se sídlem v Čejkovicích. Tento jednací a volební řád se uplatní na všechny členské schůze včetně 

náhradních členských schůzí konaných po dni schválení tohoto jednacího a volebního řadu, nebude-li ten-

to jednací a volební řád změněn nebo zrušen. Používá-li se dále termín „členská chůze“ platí shodně i pro 

náhradní členskou schůzi. 

 

1.2. Členové představenstva a kontrolní komise jsou voleni na členské chůzi družstva v souladu s platnými 

stanovami družstva a právními předpisy. 

 

1.3. Pokud se v tomto jednacím a volebním řádu hovoří o volbě členů orgánů družstva, pak se má na mysli 

volba členů představenstva družstva a volba členů kontrolní komise družstva. 

 

A. Jednací řád členské schůze 

 

2. Zahájení členské schůze 

 

2.1 Členskou schůzi zahajuje pověřený člen představenstva družstva, který přivítá přítomné, seznámí je 

s počtem přítomných členů družstva dle listiny přítomných. Poté pověřený člen představenstva konstatuje, 

zda je členská schůze schopna se usnášet. Jestliže je členská schůze usnášeníschopná, seznámí pověřený 

člen představenstva členy družstva s programem členské schůze. Pokud členská schůze není usnáše-

níschopná, konání členské schůze ukončí. 

 

2.2 Pověřený člen představenstva provede volbu orgánů členské schůze, a to: 

 

a) předsedy členské schůze 

b) zapisovatele 

c) ověřovatele nebo ověřovatelů zápisu 

d) osob pověřených sčítáním hlasů 

 

2.3. Hlasová se provede aklamací viditelným zvednutím ruky, pokud pověřený člen představenstva neurčí 

z důvodu vhodnosti jinak. Hlasuje se v pořadí: 1. Kdo je pro, 2. Kdo je proti, 3. Kdo se zdržel hlasování. 

 

2.4. Poté, co proběhne volba orgánů členské schůze, ujme se předseda členské schůze řízení členské schůze a 

další zvolené osoby svých funkcí. 

 

3. Řízení členské schůze 

 

3.1 Pověřený člen představenstva, který členskou schůzi zahajuje, a předseda členské schůze jsou vázáni pořa-

dem členské schůze, který nemohou nijak měnit a zasahovat do něj, není-li stanoveno jinak. 

 

3.2 Oprávnění pověřeného člena představenstva a předsedy členské schůze při řízení členské schůze: 

 



2 
 

a) vyzvat zúčastněné osoby k zachování pořádku a k dodržování schváleného jednacího a volebního řádu 

a při nerespektování výzvy přerušit jednání členské schůze na přiměřenou dobu 

b) vyzvat člena družstva nebo jinou přítomnou osobu k dodržování zásady věcnosti vystoupení 

c) jednostranně ukončit nedůstojná, urážlivá, nepřiměřeně dlouhá nebo s programem nesouvisející vy-

stoupení 

d) přerušit jednání členské schůze uzná-li, že je to zapotřebí zejm. k poradě statutárního orgánu družstva, 

zodpovězení dotazu člena družstva požadujícího vysvětlení 

e) přijímat rozhodnutí procedurální povahy. 

 

4. Hlasování na členské schůzi 

 

4.1 Hlasování se provede aklamací viditelným zvednutím ruky, pokud předseda členské schůze neurčí z důvodu 

vhodnosti jinak. Hlasuje se v pořadí: 1. Kdo je pro, 2. Kdo je proti, 3. Kdo se zdržel hlasování 

 

4.2 Každý člen družstva má při hlasování jeden hlas. 

 
4.3 Projednání a hlasování probíhá v pořadí bodů tak, jak byly uvedeny v pozvánce na členskou schůzi. Pověře-

ný člen představenstva nebo předseda členské schůze je oprávněn z důvodu vhodnosti pořadí projednání a 

hlasování změnit. Hlasování probíhá vždy k výzvě osoby předsedající členské schůzi. 

 
4.4 Po každém hlasování osoby pověřené sčítáním hlasů vyhodnocují jeho výsledky. Zjistí-li, že bylo dosaženo 

potřebné většiny hlasů, nebo je-li zřejmé, že této většiny nemůže být dosaženo, mohou osoby pověřené 

sčítáním hlasů přerušit sčítání a předběžné výsledky hlasování oznámit předsedovi členské schůze. Takový 

postup nebrání pokračování v jednání členské schůze. Sčítání zbývajících hlasů bude dokončeno a konečné 

výsledky hlasování budou uvedeny v zápise z členské schůze. 

 

4.5 O přednesených zprávách a návrzích se hlasuje ve znění, jak byly předloženy a předneseny svolavatelem 

členské schůze. V případě, že k předneseným zprávám a návrhům byly před zahájením hlasování o nich do-

ručeny doplňující návrhy či protinávrhy, hlasuje se o nich v opakovaném hlasování tehdy, nebyly-li hlasová-

ním schváleny zprávy či návrhy přednesené svolavatelem. Nejde-li o takové protinávrhy, které znamenají 

úplnou změnu návrhů přednesených svolavatelem, zapracují se ihned schválené doplňující návrhy či proti-

návrhy do textu návrhu předneseného svolavatelem. Pokud již schválený doplňující návrh či protinávrh vy-

lučuje nebo zahrnuje doplňující návrh či protinávrh, kterému svědčí pozdější pořadí, pak se o takovém do-

plňujícím návrhu či protinávrhu již nehlasuje. Na závěr hlasování se hlasuje o plném textu návrhu předne-

seného svolavatelem ve znění všech doplňujících návrhů a protinávrhů, které byly dříve schváleny, pokud 

již nebyl schválen komplexní protinávrh představující úplnou změnu návrhu předneseného zpravodaji. 

 

Nejsou-li hlasováním schváleny zprávy či návrhy přednesené v programu členské schůze, jejichž neschvále-

ní nebrání družstvu v plnění jeho úkolů, hlasování se neopakuje, není-li opakované hlasování s ohledem na 

povahu věci účelné. 

 

4.6 Právo na podání návrhu a právo požadovat vysvětlení uplatňují členové písemně u předsedy členské 

schůze. 

 

 

 

 

5. Dílčí členská schůze, náhradní členská schůze 

 

5.1 Pro dílčí členskou schůzi družstva a náhradní členskou schůzi se použijí ustanovení tohoto jednacího řádu 

přiměřeně. 

 

B. Volební řád členské schůze 



3 
 

 

6. Obecná ustanovení 

 

6.1 Tato ustanovení volebního řádu se použijí výlučně pro volbu a odvolání členů představenstva a členy kon-

trolní komise družstva (dále jen „orgány družstva“). 

 

6.2 Volba a odvolání členů orgánů družstva probíhá na členské schůzi družstva, a to prostřednictvím přímé 

volby, není-li volebním řádem určeno jinak. 

 
6.3 Volit členy do orgánů družstva a hlasovat o jejich odvolání jsou oprávněni všichni členové družstva, a to 

v souladu s tímto volebním řádem, zákonem a platnými stanovami družstva. 

 

7. Příprava a organizace voleb, návrhy kandidátů 

 

7.1 Představenstvo družstva je povinno zajistit přípravu a organizaci voleb, a to v souvislosti s přípravou a or-

ganizací členské schůze, pokud má členská chůze jako jeden z bodů programu volbu nebo odvolání členů 

orgánů družstva. 

 

7.2 Představenstvo je povinno uveřejnit v pozvánce na členskou schůzi jako samostatný bod oznámení o volbě, 

resp. odvolání členů orgánů družstva, a to ve lhůtách a způsobem platným pro uveřejnění pozvánky. 

 

7.3 Návrhy na kandidáty členů do orgánů družstva je oprávněn podat: 

 
a) člen družstva 

b) představenstvo družstva 

 

7.4 Představenstvo družstva je oprávněno navrhnout nové kandidáty do orgánů družstva, a to buď jednotlivě, 

nebo sestavit tzv. kandidátku členů navržených představenstvem. Před zařazením na kandidátku členů je 

představenstvo povinno vyžádat si písemný souhlas navrhované osoby, že s kandidaturou do jednotlivé 

funkce v orgánech družstva souhlasí spolu s písemným prohlášením, že navržená osoba splňuje podmínky 

stanovené zákonem pro výkon takové funkce. Představenstvo je oprávněno navrhnout i více kandidátů za 

členy představenstva a za členy kontrolní komise družstva než odpovídá počtu dovolovaných členů. 

 

7.5 Členové družstva jsou oprávněni navrhovat kandidáty za členy orgánů družstva, a to písemnou formou 

k rukám osoby předsedy členské schůze nejpozději do zahájení hlasování. 

 
7.6 Kandidáti na členy orgánů družstva navržení představenstvem musí předložit před konáním členské schůze 

písemný souhlas se svou kandidaturou a prohlášení o splnění zákonných podmínek pro výkon funkce. Kan-

didáti navržení členy družstva v průběhu členské schůze musí před hlasováním ústně vyjádřit svůj souhlas s 

kandidaturou a prohlásit, že splňují zákonné podmínky pro výkon funkce; shodná prohlášení jsou povinni 

učinit zákonem požadovanou formou a doručit družstvu nejpozději do tří dnů od konání členské schůze.  O 

kandidátech, kteří nevyjádří souhlas se svou kandidaturou nebo neprohlásí, že splňují zákonné podmínky 

pro členství v orgánech družstva, nelze hlasovat. 

 
8. Volba a odvolání členů orgánů družstva, průběh voleb 

 

8.1 Členská schůze v prvním kole volby hlasuje o kandidátní listině nebo jednotlivých kandidátech za členy 

orgánů družstva navržených představenstvem. Na začátku volby za členy orgánů družstva seznámí předse-

da členské schůze přítomné členy družstva s (a) kandidátní listinou představenstva s uvedením jména, pří-

jmení a pořadí na kandidátce a (b) s dalšími kandidáty navrženými jednotlivě představenstvem nebo členy 

družstva. 

 

8.2 Průběh prvního kola volby: 



4 
 

 

 Každý z přítomných členů družstva volí veřejně aklamací, viditelným zvednutím ruky.  

Kandidáti na člena představenstva se volí každý samostatně.  

 

 Zvoleni jsou ti kandidáti, kteří získají nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů družstva.  

 

 Osoby pověřené sčítáním hlasů po sečtení všech hlasů vyhlásí výsledky voleb. Uvedou, kolik členů 

družstva se zúčastnilo voleb, kdo získal nejvyšší počet hlasů a kteří kandidáti byli zvoleni do funkcí 

v orgánech družstva s uvedením počtu hlasů. Tyto skutečnosti budou uvedeny v zápise z členské 

schůze. 

 
8.3  V případě, že v průběhu prvního kola volby nedojde ke zvolení potřebného počtu nových členů orgánů 

družstva, proběhne druhé kolo volby pro dovolení chybějících členů orgánů družstva. Předseda členské 

schůze oznámí, kolik míst v orgánech družstva nebylo v prvním kole volby obsazeno a vyzve představen-

stvo a členy družstva, aby navrhly osoby za členy orgánů družstva. Navrženy mohou být i osoby, které se 

nestaly členy orgánů družstva v prvním kole volby. Pro navrhované kandidáty platí čl. 7.6 obdobně. Kandi-

dáty lze navrhovat do začátku hlasování. O navržených kandidátech se hlasuje aklamací viditelným zvednu-

tím ruky, pokud předseda členské schůze neurčí z důvodu vhodnosti jinak (v takovém případě lze postupo-

vat také tajnou volbou prostřednictvím hlasovacích lístků). Při hlasování aklamací se hlasuje v pořadí: 

 

a) kandidáti navržení představenstvem 

 

b) kandidáti navržení členy družstva, a to v sestupném pořadí podle počtu členů družstva, kteří takového 

kandidáta navrhli, v případě shodného počtu členů družstva, kteří kandidáta navrhli, se hlasuje nejprve 

o kandidátovi dříve navrženém 

 

O jednotlivých kandidátech se hlasuje samostatně v pořadí: 1. Kdo je pro, 2. Kdo je proti, 3. Kdo se zdržel 

hlasování. Je-li zvolen potřebný počet členů orgánů družstva, o dalších kandidátech se nehlasuje. 

 

8.4 Pro dílčí členskou schůzi družstva a náhradní členskou schůzi se použijí ustanovení tohoto volebního řádu 

přiměřeně. 

 

C. Závěrečná ustanovení 

 

9. Závěrečná ustanovení 

 

9.1 Tento jednací a volební řád byl projednán a schválen představenstvem družstva. 

 

9.2 Otázky v něm neupravené budou řešeny dle platných stanov družstva a dle příslušných právních předpisů. 

 

 

 V Čejkovicích dne 2. 5. 2023 

 

Představenstvo 

Zemědělského družstva se sídlem v Čejkovicích 

   

        

    

 

    

 

 


